*Hisce praemissis patet Augustinum, ubi de natura hominis loquitur, non principium aliquod metaphysicum co-*

*gitare sed ipsum hominem in eius concreta historica conditione, qui qualis est in eiusmodi conditione, ad Deum ordinatur.*

*Germana libertas est facultas voluntariae unionis cum Deo, quae ex se ipsa defectionis possibilitatem non necessario includit, etsi ob finitudinem hominis defectionis possibilitas de facto habetur. Nullibi vero Augustinus hanc facultatem aequè vel boni vel mali capacem putat, homo enim nec indifferenter erga bonum vel malum se habet, nec ad utrumvis modo simili tendit. Quibus rebus Augustinus pelagianam libertatem respuit: illam potentiam qua homo a Deo emancipatur.*

*Distingui ergo possunt, iuxta Augustinum, ea qualitas qua homo suorum actuum vere dominus fit (ab ipso plerumque liberum arbitrium appellatur), eaque perfectio qua homo cum Deo voluntarie coniungitur (quae est libertas). Nitidior tamen idearum quam verborum distinctio.*

*Quo gratiam non modo libertati non adversari sed ei plenitudinem conferre patet.*